۲۴۰- سیوطی، عدّه، دست نویس لیدن، شمارهء ۶۳۰.

و بعد فقد أكثر الناس من التصنيف في فن النكاح ما بين مسهب و مختصر.
[کسان زیادی دربارهء چگونگی نکاح کتاب نوشته اند، برخی مفصل و برخی مختصر.]

۲۴۱- البستانی، ترجمهء ایلید، ص ۳۱۲ و ۷۴۸.

نمایه برخی نامهای خاص که با (*) مشخص شده

- ابن ایاس متولد ۸۵۲ هجری / ۱۴۴۸ م. و متوفی در حدود ۹۳۰ هجری / ۱۵۲۴ م. مورخ دوره انحطاط و سقوط سلسله مملوکیان مصر و نخستین سال های سلطه عثمانی پس از پیروزی آنان بر مملوکیان در ۹۲۳ هجری / ۱۵۱۷ م.

کتاب او «بدایع الظهور في وقائع الدهور» از آغاز قرن ۱۹ به بعد منبع اصلی اطلاع درباره این دوره تاریخی ست.

- ابن جبیر ابوالحسن محمد بن احمد بن جبیر: سیاح و ادیب اندلسی، متولد والانس، ۵۴۰ هجری / ۱۱۴۵ م. علوم دینی و ادبی آموخت. در غرناطه منشی دولت بود. سفر اول از راه قاهره به مکه و در بازگشت، سفر به دمشق و حلا و عکا و باز با يك کشتی جنوایی به اسپانیا (غرناطه) برگشت. چهار سال بعد، دوباره به سوی شرق راه افتاد از ۵۸۵ تا ۵۸۷ هجری، ولی یادداشتی از این سفر از خود باقی نگذاشت. در ۶۱۴ هجری / ۱۲۱۷ م. باز عازم شرق شد و در اسکندریه توقف کرد تا به تدریس پردازد و در همان سال درگذشت. کتاب او «رحلة ابن جبیر» (سفرنامه ابن جبیر) نخستین سفرنامه از نظر زمانی و یکی از موفق ترین آثار در نوع خود است و بسیار از آن تقلید کرده اند.

- ابن جنی ابوالفتح عثمان: نحوی معروف، متولد موصل قبل از ۳۰۰ هجری / ۹۱۳ م. پدرش يك برده یونانی بوده متعلق به سلیمان بن فهد بن احمد الازدی. خودش مولایی داشته به نام ابوعلی الفارسی، اهل بصره، که

نزد سیف الدوله در حلب و نیز نزد عضد الدوله [دیلمی] در فارس [ایران] خدمت می کرد و منشی آنها بود. ابن جنی بسیار با متنبی [شاعر بزرگ کلاسیک عرب] دوست بود و دو تفسیر بر دیوان او نوشت که صرفاً بر نحو متمرکز بود و از این رو با انتقادات ابوحیان توحیدی رو به رو شد. ابن جنی مبتکر علم اتیمولوژی ست و کتابش در این باب: الاشتقاق الاکبر. از آثار دیگر وی «سر الصناعة و اسرار البلاغة» و «کتاب الخصائص فی علم اصول العربیة». علاوه بر آثار فیلولوژیک (زبان‌شناسی تاریخی) شعر نیز می سرود.

- ابن حزم: متولد قرطبه (اندلس) در ۳۸۴ هجری / ۹۹۴ م. و متوفی به سال ۴۵۶ / ۱۰۶۴ م. شاعر، حقوقدان، فیلسوف، متکلم الهی و یکی از بزرگ ترین چهره های تمدن عربی - اسلامی. وی عقیده ظاهریه را به روش مجموعه علوم قرآنی گسترش داد.

- ابن سیرین، ابوبکر محمد: معاصر و دوست حسن بصری بوده که یکی از راویان احادیث (نسل دوم) است. تولدش در سال ۳۴ هجری / ۶۵۴ م. و هر دو به سال ۱۱۰ هجری / ۷۲۸ م. درگذشته اند. ابن سیرین نیای «علم تعبیر خواب» نزد مسلمانان بوده و از محدثین معتبر و معروف به صداقت و تقوا.

- ابن صیدا: ابوالحسن علی بن اسماعیل، لغت شناس و متخصص زبان شناسی تاریخی، اهل اندلس متوفی به سال ۴۵۸ هجری / ۱۰۶۶ میلادی. دو فرهنگ مهم زیر را مدیون او هستیم یکی المخصص و دیگری المحکم. آثار دیگرش از بین رفته. خودش و پدرش هردو نابینا بودند.

- الجاحظ ابو عثمان: (تولد در حدود ۷۷۵ و وفات در ۸۲۶ هجری). از پیشوایان ادبیات در عهد عباسی بلکه در تاریخ عرب. زاد و مرگ وی در بصره رخ داد. در بصره و بغداد درس خواند و دانش زمان خود را فراگرفت. فرقه جاحظیان که یکی از فرقه های معتزله است منسوب به او ست. مردی بود تیزبین، خردمند، تحلیلگری دقیق و آزاد اندیش و دارای سبک روان و شیرین در نگارش. در کتابهای فراوانش اوضاع و احوال زمانه

خویش و اخلاق و عادات مردم را با آمیزه ای از جدی و شوخی به تصویر کشید. از آثار او می توان از «الحيوان» در ۷ بخش، «البيان و التبیین» و «البخلاء» و «التاج» نام برد. (به زبان فارسی، رك. به زندگی و آثار جاحظ نوشته علیرضا ذکاوتی قره گزلو، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، تهران ۱۳۶۷)

– جوهری ابو نصر اسماعیل بن حماد، لغت شناس مشهور عرب، ترك تبار متولد فاراب (شرق رود سیحون) که در ۳۹۲ یا ۳۹۸ هجری / ۱۰۰۱ یا ۱۰۰۸ م. درگذشت.

– حسن بصری متولد به سال ۲۱ هجری که در سال ۱۱۰ درگذشته است. وی پیشگوی مشهور در عصر اموی بوده و در علم حدیث از تابعین [کسانی که حدیث را از اصحاب پیامبر آموختند نه مسقیماً از خود وی] به شمار می رود.

– شریح قاضی، حارث بن قیس، قاضی و فقیه معروف صدر اسلام: احتمالاً متولد در یمن.

بنا بر خبری متداول، وی علیه حسین بن علی فتوا داده و لذا نزد شیعیان به قاضی ای معروف شده که بر خلاف حق فتوا داده است. بعضی عمر وی را تا ۱۲۷ سال گفته اند!

– غزالی ابو حامد امام محمد، دانشمند معروف دوره سلجوقی، متولد طوس در ۴۵۰ هجری / ۱۰۵۸ م. که در همان شهر در ۵۰۵ هجری / ۱۱۱۱ م. درگذشت. وی در فقه و حکمت و کلام سرآمد عصر بود. تأثیر وی در تحولات فکری دنیای اسلام بسیار زیاد بوده و از آثار او کیمیای سعادت و نصیحة الملوك به فارسی و احیاء علوم الدین و تهافت الفلاسفه (رد بر فیلسوفان) و کتب دیگر به عربی ست.

- فقیهی ابو عبدالله محمد بن اسحاق: مورخ مکه در قرن سوم هجری / نهم میلادی.

توجه او بیشتر به علم حدیث بود. وی اساس علم خود را بر کتاب (قرآن) و حدیث و سنت قرار داد. هر فتوا که از اصحاب پیامبر نقل شده بود قبول داشت. حنبلی ها بیشتر در عربستان سعودی اند.

۲- حنفی ها: پیروان ابوحنیفه نعمان بن ثابت. تولدش در کوفه بود به سال ۸۰ هجری / ۶۹۶ م. و در بغداد به سال ۱۵۰ هجری / ۷۶۷ م. درگذشت. اصلاً ایرانی ست. ابوحنیفه در قبول احادیث سختگیر بود، چنان که از مجموع احادیث، بیش از قریب ۱۷ حدیث را قبول نداشت. همین امر او را مجبور می کرد به قیاس و استحسان روی آورد. وی در عین آنکه مجتهد بود به شغل بزازی اشتغال داشت و در امور عملی جامعه خود مطلع بود. وی با وجود تأییدی که بنی عباس از وی کرده اند به علویان تمایل داشت.

۳- شافعی ها: پیروان محمد ابن ادريس. متولد غزه [فلسطین] در ۱۵۰ هجری / ۷۶۷ م. که در ۲۰۴ هجری / ۸۲۰ م. در قاهره درگذشت. در مکه نزد امام مالک بن انس فقه آموخت و در سال ۱۹۵ به بغداد رفت و تا آخر

عمر آنجا بود. آشنایی او با فقه مالکی و حنفی باعث شد که در آنها تصرفاتی کند و قواعدی دیگر به وجود آورد. اصل در فتوا نزد او قرآن و سنت و اجماع و آثار و قیاس بر آنها ست. کتابهایی نوشته از جمله «الام».